<A
\‘}\Q\Q
QQ >

(QU ision du P.O.S.
P I élaboration du Plan
Local d'Urbanisme
Bziapport de
Présentation

Perspectives  Yves et Gauvain ALEXANDRE
chargé d'études du P.L.U.: ‘ , urbanistes
) Cidex 7 76890 BUTOT T¢l.: (33) 023534 76 8

3 Fax:(33) 02 3534 78 97



SOMMAIRE

1 - 1 - Objectifs initiaux de la commune 4
1 - 2 - le Plan Local d'Urbanisme (P.L.U.) 5
1 - 3 - procédure 6
2 - diagnostic 1ére partie Gouy hier et aujourd'hui 7
2 - 1 - la situation géographique et administrative de la commune - ses engagements supra-communaux ______ 7
illustration "situation administrative de la commune" 9

2 - 2 - T'histoire de la commune 10
2 -2 -1 -1¢volution de Gouy au travers des si¢cles 10

2 -2 -2 -les sites archéologiques 11
[...]
derniers rattrapent également les eaux pluviales individuelles de deux
propriétés accolées.

Bceb. SECTEUR A RISQUE DE RUISSELLEMENTS CONCENTRES

Le talweg principal A3 ainsi que les talwegs A3-1, A3-2 et A3-3 sur une
largeur de 25 metres.

Bcc. AMENAGEMENTS A CONSERVER ET A ENTRETENIR

Le Bassin pluvial d'infiltration du Lotissement de I'Epine;

La Mare Communale de GOUY;

Les avaloirs de la Départementale 91 ;

La buse-exutoire du réseau pluvial de la D 91 dans le vallon boisé du "Fossé
de la Vigne";

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 71



La traversée en béton de la D 91 vers le vallon boisé;
Les saignées, fossés, buses et avaloirs de la Nationale 15 ;
Les fossés filtrants et 'avaloir du Lotissement du Calvaire.

Bed. SYNTHESE

Les parties amont des axes de ruissellements de ce bassin versant se
produisent en milieu naturel, sur des parcelles agricoles et convergent
toutes, a l'aval, vers le vallon boisé du "Fossé de la Vigne" ou l'infiltration y
est totale.

Entre deux, le talweg principal de ce bassin versant ruisselle au Sud du
lotissement de 1'Epine, et a déja provoqué I'inondation de trois habitations.

L'éventuelle ouverture a 1'urbanisation de terrains situé€s dans ce bassin
versant devra absolument tenir compte de I'existence des talwegs d'une part,
et d'autre part veillera a ne pas aggraver les risques d'inondation déja
connus.

Bd LE BASSIN VERSANT A4
(Au Sud-Est de la commune de GOUY)

Bda. LE FONCTIONNEMENT HYDROLOGIQUE

Il n'existe aucun axe de ruissellement appartenant a ce bassin versant sur le
territoire de la commune de GOUY. Le talweg principal A4 ruisselle
entierement sur la commune d"'YMARE.

Il prend naissance a I'Ouest du Bois d'Ymare et de la Départementale 13, et
ruisselle dans des parcelles cultivées. Puis, il traverse le Chemin Vicinal
Ordinaire d'Ymare ou des traces du passage des eaux pluviales sont visibles
sur la voirie. Ensuite, le talweg principal A4 passe par une parcelle labourée
ou un chemin d'eau raviné a été observé, et se termine dans le fossé le long
de la D 13. A cet endroit, des apports d'eaux de ruissellements de la voirie
de la D 13 arrivent des deux c6tés et sont captées par une buse de 300 mm a
I'Ouest, 500 mm a 1'Est. Ces eaux pluviales de voiries rejoignent donc 1'axe
de talweg et ressortent a 1'aval de la D 13, grace a une buse de diametre 800
mm. Le talweg A4 continue son parcours sur YMARE dans une parcelle
cultivée au droit de la buse.

Seul un trongon de la Départementale 13 muni de fossés sur les deux bas-

cOtés et de buses constitue un axe de ruissellement sur la commune de
GOUY, a I'Est du Chemin Rural d'Alizay.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 72



Bdb. SECTEUR A RISQUE DE RUISSELLEMENTS CONCENTRES

Aucun axe de ruissellements concentrés ne se situe sur la commune de
GOUY.

Bdc. AMENAGEMENTS A CONSERVER ET A ENTRETENIR

Les fossés et buses de la Départementale 13.

Bdd. SVNTHESE

Sur le territoire communal de Gouy, aucun désordre hydraulique particulier
n'a été recensé pour ce bassin versant.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 73



( [ Ralli

g Commune de

- Gouy"

révision du P.O.S.
élaboration du Plan

Local d'Urbanisme

|
Ry

-CELLOVILLE

IEEENE AN

. Risques d'inondation )
. (d'aprés les études effectuées par SOGETI,
; 1 SUPPRI Vaile do Seins - boucle de Rouen |
= études consultables en mairie) !
[ ‘ .
[l UL échelle 1/15000
I -
! < Il gomces (5] bR SHRARRE a,

PR ol Ol i

~ TOURVILLE-LARIVIERE

AMARBEOUMARE "\

LE QUENNEVILLE

ESKOUMARE

g — > 1; ‘ LES VIDES GRES N | \q)vt’ :
AUTHIEUX-SUR-LE-PORT-SAINT-OUEN e R ” p g
- & = - - & @
NG &
wLECHEM\ND'A AR @ )
| |
YMARE
\/ AN | )
LEGENDE (
Zones natura 2000

Ruissellement

Déclaration d'inondation

Inondabilité par crue de la Seine - risque élevé - R2

Inondabilité par crue de la Seine - risque élevé - R1

Inondabilité par crue de la Seine - risque moyen - R2

)
E\; . ° Inondabilité par crue de la Seine - risque moyen - R1
ol T ) — (
—a | | Végétation
Bl | | \
T 3 H Urbanisation extérieure )
[ - N\ N \
Ll e S N .
‘ 1




3 -4 -2 - Lesrisques d’'inondation liés aux débordement de la Seine

Le bilan hydraulique établi par SOGETI, défini a partir du recensement des axes de
ruissellement, permet de définir les risques liés a 1’expansion de ces ruissellements.

Néanmoins, ce bilan n’a pas pour vocation I’étude des risques potentiels liés au
débordement de la Seine.

La commune fait partie de 1’aire d ‘études du plan de prévention inondation Vallée
de Seine — Boucle de Rouen (PPRI), non encore approuvé, mais dont les cartes

d’aléas ont déja été réalisées.

Il convient donc d’ajouter aux zones définies par SOGETI, celles qui figurent sur le
plan joint a la page suivante.

Le PPRI comprend également un réglement qu’il convient de prendre en compte.

Cependant, le PPRI n’étant pas encore approuvé, n’est pas joint en annexe au PLU,
en application de I’article L..562-2 du code de I’environnement.

Le projet de PPRI est consultable en mairie.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 75






3 - 5 - eau potable, assainissement, traitement et collecte des
déchets

3 -5-1 - alimentation en eau potable

La Communauté de 1’Agglomération Rouennaise assure la compétence « eau
potable » depuis le 1 janvier 2007 pour la commune de Gouy.

Succédant au SIAEP de BOOS, la collectivité exécute la mission de Maftrise
d’Ouvrage des infrastructures de production et de distribution d’eau. Elle assure au
méme titre le controle de la délégation du service public confié par contrat
d’affermage a la société SADE Exploitation (groupe VEOLIA Environnement
marque VEOLIA Eau).

Le secteur Est constitué des communes de 1’ancien SIAEP de BOOS adhérentes a
la Communauté de I’Agglomération Rouennaise dispose aujourd’hui des
ressources en eau suivantes :

- La station des longues raies a Saint Aubin Epinay

- Les forages de la Vallée de I’ Andelle :

- le forage de Radepont dit le Chateau

- le forage de Douville sur Andelle dit La Grande Aulnaie
- Le forage de Radepont dit La Petite Aulnaie

Compte tenu de 1’étendue géographique du territoire concerné, I’alimentation des
différentes communes est réalisé par 2 systémes de réservoirs interconnectés:

- un réseau distribué par les réservoirs sur tour de Franqueville saint Pierre
(RN14 et La Lorie) comprenant Bonsecours, Mesnil Esnard, Amfreville la
Mivoie et Franqueville Saint Pierre, Belbeuf, Gouy, Boos, Quévreville la
Poterie, Boos et Ymare.

Ce réseau est alimenté en eau par les points d’eau de Saint Aubin Epinay, et
de la vallée de 1’Andelle (Forages de la station de la Grande et de la Petite
Aulnaie), comprenant des étages haut, moyen et bas services.

- un réseau Distribué par le réservoir de la Neuville Chant D’Oisel, desservi
prioritairement par la station de Radepont dit Le Chéateau.

- Un réseau constitué par les communes de I’Eure de SIAEP de BOOS et qui
n’ont pas intégré la Communauté de I’Agglomération Rouennaise (Mesnil
Raoult, Bourg Baudoin, Renneville , Fresne le plan, Letteguive, Vandrimare).

Les deux ressources de Saint Aubin Epinay (station des Longues Raie) et Douville
sur Andelle (Grande et Petite Aulnaie) alimentent prioritairement en ¢450 puis
3350 pour le premier, et ¢350 pour le second, les réservoirs de 800m3 situé a
Franqueville Saint Pierre (La Lorie) (tour de 30m, cote radier 177,00m) et RN14 de
600 m3 (tour cdte radier 182 métres)

Depuis la sortie distribution de ces deux réservoirs, maillée en 300, la desserte en

eau de Gouy se fait par le réservoir de Gouy ; celui-ci est alimenté en gravité par
le réservoir de la RN 14 situé€ a Franqueville Saint Pierre.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 77



Les trois captages concernés par la desserte de Boos présentent les
caractéristiques suivantes :

- le captage de la source du Becquet a été mis en exploitation en 1930
(Monsieur le Maire m’a informé qu’un arrété de fermeture du captage du
Becquet a été pris)

L’eau captée aboutit dans une bache dans laquelle sont placées 5 pompes de
reprise (2 pompes de 30 et 32m3/h a 50m HMT desservant un réseau bas
service, 3 pompes de 50, 30 et 32m3/h a 165m HMT desservant un réseau
haut service)

L’eau captée est vulnérable a la turbidité et présente des risques de
contamination bactérienne. Une stérilisation au chlore gazeux est réalisée.

- Le forage des longues raies a été mis en service en 1974.
Le forage est équipé de 2 pompes de 300m3/h a 30m HMT.
En raison de la vulnérabilité a la turbidité, I’eau brute est traitée par
microfloculation au sulfate d’alumine — filtration tri-couche — ozonation et
stérilisée au chlore gazeux, puis stockée dans une biache de 200m3 équipée de
2 pompes de reprise de 300m3/h a 150m HMT fonctionnant en alternance

I’une de I’autre (débit réel de refoulement 350m3/h).

- Le forage de Douville sur Andelle dit La Grande Aulnaie a été mis en
exploitation en 1995.

Le forage est €quipé de 3 pompes de 120 m3/h a 206 194m HMT,
fonctionnant 2 par 2 pour un débit total maximum de 200 de-240 m3/h.

L’autorisation d’exploitation est limitée a 2000m3/jour par 1’arrété de DUP en
raison de la proximité de la source Pierval.

L’eau brute est de bonne qualité et stérilisée au chlore gazeux.
- Le forage de Radepont dit La Petite Aulnaie a été mis en exploitation en 2006.

Le forage est €quipé de 3 pompes de 120 m3/h a 206 194m HMT,
fonctionnant 2 par 2 pour un débit total maximum de 200 m3/h.

L’autorisation d’exploitation est limitée a 2 800m3/jour par I’arrété de DUP
en raison de la proximité de la source Pierval.

L’eau brute est de bonne qualité et stérilisée au chlore gazeux.
A noter que le forage des Longues Raies et ceux de la Vallée de I’ Andelle (Grande
et Petite Aulnaie) ne peuvent fonctionner simultanément en raison d’une pression

trop importante en réseau.

La station des longues raies est stoppée automatique lorsque la turbidité de I’eau
brute atteint 20 NTU afin de garantir une eau traitée inférieure a 0.5 NFU.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 78



3 - 5 -2 - assainissement des eaux pluviales

Le réseau pluvial n’est pas tres développé.

Le rapport SOGETTI annexé au présent POS est un excellent audit sur les
dispositifs existants en mati¢re d'assainissement pluvial, et surtout de
ruissellement .

3 - 5 - 3 - assainissement des eaux usées

Adhérant autrefois au Syndicat Rural d’Assainissement du Plateau de Boos, la
commune de Boos dispose d’une station d’épuration. Ces installations et leur
gestion sont maintenant de la compétence de la Communauté d’ Agglomération de
Rouen.

Le procédé€ de traitement des eaux usées est de type biologique par boues activées
en aération prolongée sans déphosphatation.

Le traitement des boues se fait par extraction des boues en exces (déshydratation de
type table d’égouttage), obtention d’une siccité finale d’environ 60g/1 et stockage
pendant 9 mois des boues épaissies sur le site (silos couverts). Ces boues sont
ensuite €épandues pour une valorisation agricole.

Cette station d’épuration a été largement dimensionnée en tenant compte des
estimations de développement démographique de la commune.

3 -5 -4 - |e traitement et la collecte des déchets

Ramassage et traitement des ordures ménagéres

Le ramassage et le traitement des ordures ménageres se fait dans le cadre d’un tri
sélectif.

Les déchets ménagers non recyclables sont ramassés 1 fois par semaine (le jeudi ).
Les déchets ménagers recyclables (bouteilles en plastique, boites métalliques,
cartonnettes, journaux, magazines, prospectus) sont ramassés une fois par semaine
(Ie jeudi).

Le ramassage est assuré par la société Coved.

Le traitement de ces ordures ménageres est réalisé au SMEDAR.

Trois conteneurs (verres) sont a disposition du public et ramassés par la société
Coved.

Ramassage des encombrants
Les Gauvassiens peuvent utiliser la déchetterie de Boos.

Ils peuvent également contacter la CAR, qui peut collecter les encombrants sur
demande.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 79



3 - 6 - les risques liés aux cavités souterraines

Introduction

A la demande et pour le compte de la Commune de Gouy (76), le Laboratoire
Régional des Ponts et Chaussées de ROUEN (CETE Normandie-Centre),
Département Géotechnique/Environnement, a été chargé de procéder au
recensement des cavités souterraines naturelles et artificielles existantes sur le
territoire communal.

A défaut d’'une méthode physique détectant directement les cavités souterraines,
des investigations légéres sont mises en ceuvre afin de recenser le maximum
d’indices li€s a ’existence de ces cavités. Ces investigations, décrites en détail dans
les chapitres qui suivent, consistent en une recherche bibliographique (archives
anciennes et récentes), une étude de photo-interprétation, une enquéte locale et une
reconnaissance de terrain.

1) Porigine des cavités souterraines

Le territoire de Gouy, commune située au sud est de Rouen, peut étre concerné par
des probléemes lié€s aux cavités souterraines. Le contexte géologique du site,
équivalent a celui rencontré sur la majeure partie de la région de Haute-Normandie
(hormis le Pays de Bray), est en effet a 1’origine de I’existence de cavités
souterraines : un plateau crayeux, d’altitude comprise entre 70 et 115m, constitue le
substratum du territoire communal. Ce plateau est profondément incisé en limite
communale ouest par la vallée de la Seine. Deux vallées séches entaillent selon un
axe orienté globalement ouest / est ce plateau, avant de rejoindre la vallée de la
Seine. Un thalweg peu marqué, orienté nord / sud, forme la limite est de la
commune, il est reli€ a la vallée de I’ Andelle quelques kilométres plus au sud.

Sur le plateau, le substrat crayeux est totalement masqué par des formations
superficielles (argileuses, limoneuses, sableuses) d’épaisseurs et d’extension
variables (figure 1) et par des colluvions dans le fond des vallées séches. La craie
est visible a 1’affleurement sur le versant de la vallée de la Seine, dans les versants
des vallées séches et le fond du thalweg orienté nord / sud.

Des cavités souterraines, d’origine naturelle ou anthropique, peuvent exister dans la

craie ou, plus rarement et uniquement pour les cavités anthropiques, dans les
formations sus-jacentes.

Plan Local d'Urbanisme de Gouy - rapport de présentation - page 80



Figure 1 : coupe géologique type a travers le plateau crayeux haut-normand

1.1) Les cavités d’origine naturelle

La craie, roche sédimentaire carbonatée, posséde la méme solubilité aux acides que
les calcaires : 12 mg/l. Elle peut donc subir une karstification, c’est-a-dire étre le
siege de cavités souterraines formées naturellement par dissolution du carbonate de
calcium (CaCO;) : les eaux circulant dans les discontinuités de la craie (joints de
stratification, diaclases), vont progressivement élargir ces fissures jusqu’a la
création d’un réseau de conduits de circulation (le réseau karstique).

Les formes souterraines du karst (cheminées, galeries, chambres) sont reliées entre
elles par des boyaux qui peuvent n’étre que de faible diameétre (décimétriques le
plus souvent). En outre, en-dehors des zones de fractures importantes ou des
vallées des principaux cours d’eau haut-normands (Seine, Eure, Iton), I’essentiel du
réseau semble étre constitué de chambres ou galeries d’importances moyennes
(dimensions métriques). Enfin, au-dessus de la nappe phréatique ' dans laquelle se
développe le karst actif, les anciens drains karstiques sont remplis partiellement ou
totalement de matériaux d’altération de la craie ou issus des formations
superficielles sus-jacentes.

Le réseau karstique profond est en effet reli€ a la surface soit par des formes de
restitution (émergences) soit par des formes d’introduction. Les formes
d’introduction sont représentées principalement par les fosses et bétoires, points
d’infiltration situés généralement en points bas topographiques, qui se développent
préférentiellement au niveau d’entonnoirs de dissolution présents dans la craie et